Дело № 2-1150/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 июня 2019 года город Ульяновск

Железнодорожный районный суд г. Ульяновска в составе: 

судьи Сычёвой О.А.,

при секретаре Антоновой К.А., 

с участием представителя истца Павловой Е.И., 

представителя ответчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, к Гаражно-строительному кооперативу «Стартер», ФИО3, Администрации города Ульяновска о признании членом гаражно-строительного кооператива «Стартер», признании права пользования, владения и распоряжения гаражным боксом, 

установил:

ФИО2 обратилась в суд с иском к Гаражно-строительному кооперативу (ГСК) «Стартер», ФИО3 о признании членом гаражно-строительного кооператива «Стартер», признании права пользования, владения и распоряжения гаражным боксом.

Определением суда от 16.05.2019 г. к участию в деле в качестве ответчика привлечена Администрация города Ульяновска.

Требования мотивированы следующим образом.

ФИО2 является наследником по закону после смерти ФИО4, умершей 01.03.2011 г., наследственные права оформлены. При жизни ФИО5 являлась членом ГСК «Стартер» (расположенного по адресу 

<

адрес>), в ее владении находился гаражный бокс №, членские взносы оплачивались, членская книжка имеется. Нотариусом свидетельства о праве на наследство на спорный гараж не выдавалось, гараж № в наследственной массе не указывался, поскольку право собственности на него не было оформлено. Наследником ФИО4 явился также ее супруг ФИО6, который после смерти супруги продолжил пользоваться гаражным боксом. 11.06.2018 г. ФИО6 умер, его наследником по завещанию является ФИО3 ФИО3 без согласия ФИО2 оформила членство на спорный гараж исключительно на свое имя. Истец устно и письменно обратилась к председателю ГСК «Стартер» с просьбой принять ее в члены ГСК «Стартер» как наследника гаражного бокса №, в чем ей было устно отказано по причине, что гараж «переписан» на имя ФИО3 Истец имеет интерес к гаражу, так как владеет транспортным средством, тогда как ФИО3 проживает в другом городе. Указывает, что гараж является временным сооружением, земельный участок под ним не оформлен, гараж может быть в любое время снесен в связи с изъятием земельного участка. В связи с не решением спора в добровольном порядке просит суд о признании ФИО2 членом ГСК «Стартер», признании за ней права пользования, владения и распоряжения гаражным боксом. 

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена, просит о рассмотрении дела в свое отсутствие, на иске настаивает. 

Представитель истца адвокат Павлова Е.И. в судебном заседании иск полностью поддержала по приведенным доводам. Сообщила, что спорный гараж техническую инвентаризацию не проходил, заключение о соответствии его строительным и иным обязательным нормам и правилам не имеется, гаражи в эксплуатацию не введены. Гараж построен в период брака ФИО4 и ФИО6, брачный контракт ими не заключался. С учетом супружеской доли ФИО6 доля в наследственном имуществе истца в праве членства на данный объект составляет 

<

данные изъяты> 

Представитель ответчика ГСК «Стартер» по доверенности ФИО1 в судебном заседании принятие решение по иску оставил на усмотрение суда. Подтвердил подлинность членской книжки на гаражный бокс № в ГСК на имя ФИО4, в также записей об уплате членских взносов с 2005 г. Сообщил, что гаражи построены примерно в 1993 году, строили все по –разному каждый сам по себе своими силами, гаражи отличаются между собой. Паевые взносы как таковые не выплачивались членами ГСК, собирались только членские взносы на общие нужды. Земля под ГСК предоставлена на праве временного пользования, гаражи не введены в эксплуатацию, техническая инвентаризация проведена по некоторым гаражам самостоятельно каждым владельцем. Принятие в члены ГСК относится к компетенции общего собрания членов кооператива. Членство в ГСК ФИО4 и впоследствии ФИО6 не оспаривают. Не могут решить вопрос о принятии в члены ГСК ФИО2, так как по представленным документам гараж переписан на ФИО3 как наследницу по завещанию ФИО6 Самостоятельно ГСК не может определить долю в наследственном имуществе истца. До 2011 г. списки членов ГСК не сохранились, с 2011 года в списках членов значится ФИО6, в настоящее время в списках по гаражу № значится ФИО3 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена. Представила возражения на иск. Не оспаривает, что членская книжка на гаражный бокс № ГСК «Стартер» выписана на имя ФИО9, но владел и пользовался данным гаражом ФИО6, он строил спорный гараж, оборудовал в нем погреб, уплачивал за него членские взносы, принимал активное участие в собраниях ГСК. Просит в иске отказать. 

Представитель ответчика ФИО3 по доверенности ФИО7 в судебное заседание не явился, извещен. Представил письменные возражения на иск, согласно которым его брат ФИО6 своими силами построил гаражный бокс в ГСК «Стартер». В настоящее время членом ГСК является ФИО3 

Представитель ответчика Администрации г. Ульяновска в судебное заседание не явился, извещен. 

Представители третьих лиц Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области, Агентства государственного имущества Ульяновской области, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Ульяновской области, управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области, АО «Имущественная корпорация Ульяновской области», Управления имущественных отношений, экономики и развития конкуренции Администрации г. Ульяновска, нотариус ФИО8, нотариус ФИО10, Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Татарстан и Ульяновской области - в судебное заседание не явились, извещены. 

Суд, с учетом мнения сторон, счел возможным рассмотреть спор по существу при имеющейся явке. 

Суд, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав и оценив материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии со ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

В силу ст. 11 ГК РФ суд осуществляет защиту нарушенных или оспоренных прав.

В силу положений ч. 1 ст. 46 Конституции РФ, ст. 12 ГК РФ, а также нормы ч. 1 ст. 3 ГПК РФ, заинтересованным лицам предоставлено право обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве; гражданское судопроизводство осуществляется на основе равенства и состязательности сторон. 

Действующее законодательство презюмирует разумность и добросовестность действий участников гражданского оборота. 

Статья 17 Конституции РФ гласит, что осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Согласно п.1 ст. 10 ГК РФ, не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

В силу требований ст.56 ГПК РФ каждая из сторон должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Согласно ст. 34 Семейного кодекса РФ (СК РФ) имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

В соответствии с пунктом 1 статьи 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Таким образом, в силу ст. 33, 34 СК РФ и ст. 256 ГК РФ совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными данным кодексом.

Согласно разъяснениям, данным в п. 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное. При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Как усматривается из материалов дела и установлено судом при рассмотрении дела, 01.03.2011 г. умерла ФИО5 Ее наследниками по закону являются: ФИО2 (дочь), ФИО13 (мать), ФИО6 (супруг).

ФИО6 в установленном порядке на основании ст. 34 СК РФ заявил о праве на супружескую долю как переживший супруг, подав такое заявление нотариусу. 

ФИО13 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 нотариусом выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 

<

данные изъяты> имущества наследодателя ФИО4

ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ Одним из его наследников по завещанию является сестра ФИО3, которая оформила наследственные права, получив свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ.

Второй наследник ФИО14 (сын) умер ДД.ММ.ГГГГ 

Из наследственных дел к имуществу ФИО4, ФИО6 следует, что о спорном гараже № в ГСК «Стартер» не заявлялось, документы по нему не предоставлялись, свидетельства не выдавались. 

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина. 

В силу п.1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу ч. 1 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Согласно ч. 5 ст. 67 ГПК РФ, при оценке документов или иных письменных доказательств суд обязан с учетом других доказательств убедиться в том, что такие документ или иное письменное доказательство исходят от органа, уполномоченного представлять данный вид доказательств, подписаны лицом, имеющим право скреплять документ подписью, содержат все другие неотъемлемые реквизиты данного вида доказательств.

Судом установлено, что на имя ФИО4 при жизни была выдана членская книжка ГСК «Стартер» на гаражный бокс №. В книжке имеются отметки об уплате взносов с 2005 г. по 2018 г., фамилии и подписи представителей ГСК. Представитель ответчика ГСК «Стартер» в судебном заседании подтвердил подлинность членской книжки, подлинность подписей о принятии взносов представителей ГСК в данной книжке. 

Факт членства в ГСК «Стартер» ФИО4 на день ее смерти в отношении гаражного бокса № нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Установлено, что с 2011 года членом ГСК являлся ФИО6, что подтверждено представленными списками членов ГСК. 

Тот факт, что спорный гаражный бокс № построен супругами Ш-ными в период брака не оспорен никем. 

В связи с чем ФИО2 обоснованно обратилась с заявлением к ответчику ГСК «Стартер» о принятии ее в члены кооператива. 

ГСК «Стартер» является действующим юридическим лицом, по выписке из ЕГРЮЛ имеет юридический адрес: 

<

...> по Уставу ГСК- 

<

...>. ГСК зарегистрировано 30.06.1993 г. 

В силу п. 6.1. Устава ГСК членами ГСК могут быть граждане РФ и лица без гражданства, достигшие 16 лет.

Гражданин становится полноправны членом ГСК с момента вынесения общим собранием членов кооператива решения о приеме в кооператив (п. 6.2).

Каждому члену кооператива на праве собственности принадлежит гараж (бокс), построенный за счет собственных средств с учетом долевого участия в строительстве объектов кооперативной собственности. Правление кооператива обязано в течение 30 дней после принятия в состав членов кооператива выдать каждому члену кооператива членскую книжку (п. 6.3).

Член кооператива, имеющий право на паенакопление и полностью внесший свой пай за гараж приобретает право собственности на указанное имущество (п. 6.4.8).

В силу п. 6.8 Устава пай или гараж умершего члена кооператива переходит к его наследникам. Наследники –члены семьи умершего, имеют преимущественное право на дальнейшее пользование гаражом, при условии вступления одного из членов семьи, по согласованию с остальными, в члены кооператива. Споры о преимущественном праве владения гаражом рассматриваются в судебном порядке.

Кооператив открыт для вступления новых членов кооператива (п. 7.1).

Прием новых членов осуществляется правлением кооператива (п.7.2).

В силу п. 1 ст. 123.2 ГК РФ потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов.

Устав потребительского кооператива должен содержать сведения о наименовании и месте нахождения кооператива, предмете и целях его деятельности, условия о размере паевых взносов членов кооператива, составе и порядке внесения паевых взносов членами кооператива и об их ответственности за нарушение обязательства по внесению паевых взносов, о составе и компетенции органов кооператива и порядке принятия ими решений, в том числе по вопросам, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов, порядке покрытия членами кооператива понесенных им убытков (п. 2 ст. 123.2 ГК РФ).

В силу ст. 1 Закона РФ от 19.06.1992 г. № 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации» пайщик, член потребительского общества - гражданин, юридическое лицо, внесшие вступительный и паевой взносы и принятые в потребительское общество в установленном уставом потребительского общества порядке.

Согласно ст. 10 Закона РФ от 19.06.1992 г. № 3085-1 гражданин или юридическое лицо, желающие стать пайщиками, подают в совет потребительского общества заявление в письменной форме о приеме в потребительское общество. В заявлении гражданина должны быть указаны его фамилия, имя, отчество, дата рождения и место жительства. В заявлении юридического лица должны быть указаны его наименование, место нахождения, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица (основной государственный регистрационный номер), идентификационный номер налогоплательщика и банковские реквизиты. Граждане, не имеющие самостоятельного заработка, а также получающие государственные пособия, пенсию или стипендию, сообщают об этом в заявлении. Заявление о приеме в потребительское общество должно быть рассмотрено в течение 30 дней советом потребительского общества. Вступающий признается пайщиком в случае принятия решения о его приеме в потребительское общество с момента уплаты вступительного взноса, а также паевого взноса или его части, установленной уставом потребительского общества. Лица, принятые в потребительское общество и внесшие вступительный и паевой взносы, получают документ, удостоверяющий их членство.

В силу ч.5 ст. 13 Закона РФ от 19.06.1992 г. № 3085-1 в случае смерти пайщика его наследники могут быть приняты в потребительское общество, если иное не предусмотрено уставом потребительского общества. В противном случае потребительское общество передает наследникам его паевой взнос и кооперативные выплаты в порядке, предусмотренном статьей 14 настоящего Закона.

В соответствии со ст. 1177 ГК РФ в состав наследства члена потребительского кооператива входит его пай. Наследник члена жилищного, дачного или иного потребительского кооператива имеет право быть принятым в члены соответствующего кооператива. Такому наследнику не может быть отказано в приеме в члены кооператива. Решение вопроса о том, кто из наследников может быть принят в члены потребительского кооператива в случае, когда пай наследодателя перешел к нескольким наследникам, а также порядок, способы и сроки выплаты наследникам, не ставшим членами кооператива, причитающихся им сумм или выдачи вместо них имущества в натуре определяются законодательством о потребительских кооперативах и учредительными документами соответствующего кооператива.

Таким образом, право наследника имущества члена кооператива быть принятым в члены соответствующего кооператива прямо установлено законом.

С соответствующим заявлением ФИО2 письменно обратилась в ГСК по юридическому адресу кооператива. 

Устав ГСК «Стартер» допускает наследование членства ГСК. Вместе с тем решение по принятию члены ГСК ФИО2 не состоялось. Более того, на настоящий момент членом ГСК по гаражному боксу № числится ФИО3, но как установлено в судебном заседании, согласования на этот счет между наследниками не достигнуто. 

В связи с чем суд считает возможным удовлетворить иск ФИО2 в части - признать за ФИО2 в порядке наследования право членства в Гаражно-строительном кооперативе «Стартер» как наследника гаражного бокса № в соответствии с наследуемой долей в размере 

<

данные изъяты> 

Что касается требования о признании за истицей права владения, пользования и распоряжения гаражным боксом № в ГСК «Стартер», то суд приходит к следующему.

В силу ст. 222 ГК РФ самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

В силу п.3 ст. 222 ГК РФ право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Пленум Верховного Суда РФ № 10, ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в п. 26 указал, что рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. Суду необходимо установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры к ее легализации, в частности к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию. Если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры. В этом случае суд должен также установить, не нарушает ли сохранение самовольной постройки права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает ли угрозу жизни и здоровью граждан.

В соответствии с п.1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Таким образом, юридически значимым для данного дела обстоятельством является вопрос о том, кому принадлежит право на земельный участок, на котором возведен спорный бокс, имеющий признаки самовольного строения, а также соответствие его обязательным нормам и правилам, отсутствие угрозы жизни и здоровью граждан.

Согласно п. 1 ст. 3 Федерального закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

Согласно п. 2 ст. 3 названного Закона юридические лица, за исключением указанных в п. 2 ст. 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации юридических лиц, обязаны переоформить право постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков или приобрести земельные участки в собственность.

В то же время в соответствии с п. 2.1. ст. 3 пункт 2 настоящей статьи не распространяется на случаи, если земельные участки на правах постоянного (бессрочного) пользования предоставлены гаражным потребительским кооперативам.

При этом переоформление садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан, а также гаражными потребительскими кооперативами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками сроком не ограничивается.

Установлено, что земельный участок под ГСК «Стартер» предоставлен на праве временного пользования по постановлению № от 25.03.1993 г. Мэра г. Ульяновска - на 3 года земельный участок площадью 0,19 га для установки индивидуальных металлических гаражей.

08 февраля 2017 г. по заказу ГСК « Стартер» был подготовлен межевой план земельного участка.

22 мая 2017 г. земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Стартер» был поставлен на кадастровый учет в установленных границах.

В июле 2013 г. в отношении ГСК «Стартер» государственным инспектором Ульяновской области по использованию и охране земель была проведена плановая выездная проверка, в ходе которой было установлено, что ГСК занимает земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м, на котором расположено 49 гаражей, в том числе капитальных.

По данному факту государственным инспектором Ульяновской области по использованию и охране земель 25 июля 2013 г. ГСК «Стартер» выдано предписание об устранении нарушения земельного законодательства.

Данных о том, что ГСК «Стартер» введен в эксплуатацию не имеется.

Спорный бокс № не прошел техническую инвентаризацию, нет документов о выплате паевового взноса за него. Отсутствует заключение о соответствии строения обязательным нормам и правилам, об отсутствии угрозы при его сохранении жизни и здоровью граждан, нахождении его в границах земельного участка ГСК. Истцом указано, что гаражный бокс является временным сооружением, может быть снесен в любое время. 

В соответствии с ч.3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным требованиям и учитывает следующее. 

В силу изложенного суд полагает, что требование истца о признании за ней права пользования, распоряжения и владения гаражным боксом № заявлено преждевременно при отсутствии со стороны ФИО2 принятия должных мер, доказывающих наличие спорной ситуации на этот счет, потому в удовлетворении его следует отказать.

В связи с чем иск подлежит частичному удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования ФИО2, удовлетворить частично. 

Признать за ФИО2, в порядке наследования право членства в Гаражно-строительном кооперативе «Стартер» (расположенного по адресу 

<

адрес>) как наследника гаражного бокса № в соответствии с наследуемой долей в размере 

<

данные изъяты> 

В удовлетворении остальной части иска отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Ульяновский областной суд через Железнодорожный районный суд города Ульяновска. 

Судья О.А. Сычёва